
 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare Sottosoglia e MePA – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.5581 - e-mail: dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it 

1 di 4 

  

 

 

 

 

 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’emissione di ordinativi di fornitura in adesione alla Convenzione Consip per 

la fornitura del servizio di telefonia su rete mobile per Agenzia delle entrate. 

 

Premesso che:  

- l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, specifica che tutte le 

Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresa l’Agenzia delle 

entrate, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui 

agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 58 della legge 23 

dicembre 2000, n. 388;  

- i servizi di telefonia mobile sono attualmente erogati dal fornitore TIM 

S.p.A., tramite la Convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 8” - 

Lotto 1, CIG:782331756B con data di attivazione 17/05/2021; 

- l’Agenzia ha aderito alla Convezione di cui sopra con Contratto esecutivo 

prot. n. 221827 del 26 agosto 2021 avente CIG 88507741C3 la cui scadenza 

era fissata al 16 novembre 2023; 

- il suddetto Contratto esecutivo è stato prorogato (prot. n. 11945 del 

07.11.2023) per ulteriori 18 mesi a far data dal 17 novembre 2023, nelle 

more dell’attivazione e della successiva adesione con migrazione delle 

utenze alla nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” - servizi di 

telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni (di seguito anche solo 

“Telefonia mobile 9”); 

- in data 16.11.2023 è stata attivata la Convenzione Consip “Telefonia mobile 

9”, avente durata 24 (ventiquattro) mesi, prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) 

mesi; 

- ai sensi dell’art. 226 – Abrogazioni e disposizioni finali, del D. Lgs. n. 

36/2023, “le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal 

fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti 

 
 

Divisione Risorse 
______________________________________________ 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti  

Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare Sottosoglia e MePA 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0005649.09-04-2024.I

mailto:dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare Sottosoglia e MePA – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.5581 - e-mail: dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it 

2 di 4 

per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia (1° luglio 2023); b) .. omissis…”.  

- la pubblicazione della Convenzione Consip TM9 è avvenuta in data 

27/10/2022, pertanto alla presente procedura si applica ratione temporis il 

D.Lgs. n. 50/2016. 

Considerato che: 

- la Direzione Centrale Tecnologie e innovazione, con nota prot. RI n. 5095 

del 25.03.2024, ha rappresentato l’esigenza di aderire alla Convenzione 

Consip “Telefonia Mobile 9” al fine di emettere i necessari ordinativi di 

fornitura verso il nuovo operatore;  

- la Convenzione prevede un unico Lotto, identificato come Lotto 1 - Servizi 

di telefonia mobile, avente CIG 9458158EE1 e fornitore la società Vodafone 

Italia S.p.A., con sede legale in Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO);  

- i singoli contratti di fornitura attuativi, hanno durata pari a 24 mesi (o fino 

alla scadenza della Convenzione, se successiva, come meglio precisato 

all’art. 5 della Convenzione stessa); 

- le Condizioni Generali della Convenzione prevedono espressamente all’art. 

3, punto 14 che le Amministrazioni Contraenti provvederanno, al momento 

dell’emissione del singolo Ordinativo di Fornitura: i) alla nomina del 

Responsabile del Procedimento, ii) alla nomina del Direttore 

dell’esecuzione, iii) alla indicazione sul medesimo Ordinativo di Fornitura 

del CIG (Codice Identificativo Gara) “derivato” rispetto a quello della 

Convenzione; 

- l’art.32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, 

prevede che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.  

- il valore massimo di spesa stimato dalla Direzione Centrale Tecnologie e 

innovazione per il periodo di vigenza contrattuale per i servizi di telefonia 

mobile è pari a € 750.000,00 IVA inclusa; 

mailto:dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare Sottosoglia e MePA – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.5581 - e-mail: dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it 

3 di 4 

- la previsione di spesa trova copertura nell’ambito del programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026, CUI 

F06363391001202300005;  

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DETERMINA 

di aderire alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 9” e di 

procedere all’emissione di un Ordinativo di fornitura per i servizi di telefonia 

mobile a favore della società Vodafone Italia S.p.A., avente sede legale in Via 

Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO) – P.IVA 08539010010. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di Servizi di telefonia 

mobile per l’Agenzia delle Entrate di cui alla Convenzione Consip 

“Telefonia mobile 9”, attivata in data 16/11/2023 (per la durata di 24 mesi, 

prorogabile fino ad ulteriori 6); 

- le specifiche inerenti alle caratteristiche della fornitura in argomento, sono 

riportate nella Convenzione “Telefonia Mobile 9” e nei relativi allegati; 

- il valore massimo di spesa per il periodo di vigenza contrattuale, che trova 

copertura nell’ambito del programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2024/2026, è pari a € 750.000,00 IVA inclusa; 

- l’ordinativo sarà emesso nella forma di documento informatico e sarà 

trasmesso, attraverso il sistema elettronico di negoziazione, previa firma 

digitale, dal punto ordinante alla società;  

- in attuazione di quanto previsto dalla scheda A.b. del Manuale Interattivo 

delle Procedure e in adesione a quanto rappresentato dalla Direzione 

Centrale Tecnologie e Innovazione, con nota prot. RI n. 5095 del 

25.03.2024: 

o l’ing. Andrea Barcellona, responsabile dell’ufficio Sistemi e 

Infrastrutture di Comunicazione della Direzione Centrale Tecnologie e 

Innovazione, è Responsabile Unico del Procedimento che ha rilasciato 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’assenza di conflitto 

di interessi prot. n. 5406 del 03.04.2024; 

mailto:dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare Sottosoglia e MePA – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.5581 - e-mail: dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it 

4 di 4 

o la dott.sa Mara Mancini, funzionario dell’Ufficio Sistemi e Infrastrutture 

di Comunicazione, è Direttore dell’Esecuzione che ha rilasciato 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’assenza di conflitto 

di interessi prot. n. 5408 del 03.04.2024; 

o l’ing. Andrea Barcellona è delegato quale punto ordinante dell’Agenzia 

per la sottoscrizione e l’invio dell’Ordinativo di fornitura tramite la 

piattaforma Consip ed eventuali atti modificativi inerenti all’affidamento 

in oggetto. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

Firmato digitalmente 

mailto:dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it

